
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 126/2018 del 13-06-2018

 
 

OGGETTO

INDAGINE DI MERCATO AI SENSI DEL D. LGS. N. 50/2016 E
SS.MM.II., PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI
MONITORAGGIO AI FINI ANTINCENDIO DELLE AREE
SENSIBILI DEL PARCO DA REMOTO MEDIANTE L'AUSILIO DI
TELECAMERE. CIG ZA123D8973

 
 

IL DIRETTORE
 

 
VISTO il DPGR n. 266 del 30/05/2018, “Dichiarazione dello stato di grave pericolosità per gli incendi
boschivi nell’anno 2018, ai sensi della L. 353/2000, della L.r. 7/2014 e della L.r. 38/2016” con cui il
Presidente della Giunta Regionale ha dichiarato lo stato di grave pericolosità per gli incendi boschivi
nel periodo 15 giugno – 15 settembre 2018;
CONSIDERATO che il Piano Antincendi Boschivi (A.I.B.) con validità 2014-2018 del Parco
Nazionale dell'Alta Murgia, è stato adottato con Decreto del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del
Territorio e del Mare, DM prot. 113 del 29 aprile 2016, (Gazzetta Ufficiale n.126 del 31-5-2016);
CONSIDERATO che il suddetto Piano AIB prevede che le attività dell’Ente siano prevalentemente
quelle di prevenzione comprendendo l’espletamento del servizio di avvistamento incendi e contiene un
preventivo di massima della spesa per lo svolgimento di tale attività;
CONSIDERATO che questo Ente, già da anni, è impegnato nelle attività di prevenzione incendi
attraverso l’attivazione di una rete di punti di avvistamento, che hanno contribuito, nel tempo, a ridurre
le superfici percorse da fuoco grazie all’attivazione di un tempestivo primo intervento;
CONSIDERATO che, durante le campagne AIB 2016 e 2017, questo Ente ha sperimentato con
successo il monitoraggio effettuato mediante l’installazione di telecamere dome e fisse ad alta
risoluzione, con collegamento ADSL collocate in punti panoramici, dotati di collegamento alla corrente
elettrica ed alla rete internet, per il controllo da remoto per almeno 14 ore/die da sala operativa con
possibilità di registrare gli eventi;
VISTA la scheda progetto predisposta del Servizio tecnico dell’Ente che si allega alla presente
determinazione come parte integrante;
VISTO che l’attività di monitoraggio, che si vuole svolgere da sala operativa, potrebbe coinvolgere
anche soggetti svantaggiati e portatori di handicap preventivamente formati, pertanto potrebbe

1/3



costituire una opportunità di inclusione sociale ed avviamento al lavoro;
CONSIDERATO che ai sensi ai sensi del D. LGS. n. 50/2016 e ss.mm.ii., anche per importi al netto di
IVA inferiori a quelli stabiliti dalla Direttive comunitarie in materia di appalti pubblici, occorre avviare
procedure di selezione per assicurare il rispetto dei principi di trasparenza, di non discriminazione e di
efficienza tra i vari soggetti idonei ed interessati a svolgere il servizio;
RITENUTO di avviare una indagine di mercato, mediante consultazione pubblica, al fine di
raccogliere le manifestazioni d’interesse per l’attuazione dell’attività suddetta, rivolta a Imprese ed
Società Cooperative Sociali di tipo B che abbiano nello statuto l’espletamento di attività antincendio
boschivo, abbiano specifica esperienza nel monitoraggio del territorio, abbiano svolto nel passato
attività di monitoraggio incendi e che siano in grado di svolgere lo stesso servizio da remoto e siano
provviste di telecamere e di sala operativa;
RITENUTO di dover approvare lo schema di avviso, lo schema di domanda (all. A) e di offerta
economica (all. B) allegati alla presente determinazione per costituirne parte integrante da pubblicare
per 10 giorni consecutivi sul sito web istituzionale all’indirizzo www.parcoaltamurgia.gov.it sezione
avvisi;
CONSIDERATO che l’Ente Parco ha approvato il Bilancio di Previsione 2018 con Deliberazione del
Consiglio Direttivo n.31/2017 del 24/10/2017 e che con nota del Ministero dell’Ambiente e della
Tutela del Territorio e del Mare - Divisione II prot. 0001505/PNM - 24/01/2018, assunta a protocollo
dell’Ente il 25/01/2018 con n.307, il provvedimento in parola è stato regolarmente approvato;
RITENUTO di dover prenotare la spesa di euro ventiseimilaottocentoquaranta/00 (€ 26.840,00) sul
cap 11340 UBP 1.2.1.1. del bilancio previsionale 2018 CIG ZA123D8973

VISTO l'art. 66 del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016;

Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria,

DETERMINA

DI APPROVARE la scheda progetto predisposta del Servizio tecnico dell’Ente che si allega alla
presente determinazione come parte integrante;
DI AVVIARE indagine di mercato mediante consultazione pubblica sul sito web istituzionale, al fine
di raccogliere le manifestazioni d’interesse di Imprese e Società Cooperative Sociali di tipo B, idonee
allo svolgimento di attività di monitoraggio AIB del territorio del Parco, mediante l’installazione di
telecamere dome e fisse ad alta risoluzione, con collegamento ADSL, collocate in punti panoramici
dotati di collegamento alla corrente elettrica ed alla rete internet per il controllo da remoto per almeno
14 ore/die da sala operativa con possibilità di registrare gli eventi;
DI APPROVARE lo schema di avviso pubblico, lo schema di domanda (all. A) e di offerta economica
(all. B) allegati alla presente determinazione da pubblicare per 10 giorni consecutivi sul sito web
istituzionale all’indirizzo www.parcoaltamurgia.gov.it sezione avvisi;
DI PRENOTARE la spesa di euro ventiseimilaottocentoquaranta/00 (€ 26.840,00) sul cap 11340 UBP
1.2.1.1. del bilancio previsionale 2018, CIG ZA123D8973

DI RISERVARSI le valutazioni sull'avvio della eventuale procedura di affidamento ad un successivo
provvedimento, sulla base delle risultanze della consultazione pubblica, secondo il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa;

DI NOMINARE la dott.ssa Chiara Mattia in forza presso il Servizio tecnico dell’Ente Responsabile
Unico del Procedimento;
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo al fine di accelerare le
procedure per l’affidamento dell’attività di monitoraggio durante il periodo di massimo rischio incendi.
 
 

 IL DIRETTORE
  F.TO DOMENICO NICOLETTI

2/3

http://www.parcoaltamurgia.gov.it
http://www.parcoaltamurgia.gov.it


 
 
 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE
  DOMENICO NICOLETTI

 

3/3



Scheda di progetto
A.I.B. 

1

Ente PARCO NAZIONALE DELL'ALTA MURGIA
Ambito di 
intervento

Antincendio boschivo e protezione dell'ambiente

Finalità 
dell'intervento

 Tutela e salvaguardia del patrimonio boschivo e della biodiversità presente sul 
territorio del Parco Nazionale

 Prevenzione incendi

Territorio 

REGIONE PROVINCIE 
INTERESSATE

COMUNI 
INTERESSATI

SUPERFICIE NEL 
PARCO (ha)

Puglia Bari Altamura 12.660,0

Puglia BAT Andria 12.000,0

Puglia Bari Ruvo di puglia    9.949.5

Puglia Bari Gravina in Puglia   7.587,0

Puglia BAT Minervino Murge   7.481,0

Puglia Bari Corato   5.411,0

Puglia BAT Spinazzola   3.944,0

Puglia Bari Cassano delle Murge   3.206,0

Puglia Bari Bitonto   1.959,0

Puglia Bari Toritto   1.923,0

Puglia Bari Santeramo in Colle      864,0

Puglia Bari Grumo Appula      627,0

Puglia Bari Poggiorsini      127,5

Durata 15/06-15/09/2018
Operatori economici 
da coinvolgere

Ditte e Società specializzate 

Descrizione del 
contesto

Il territorio del Parco presenta numerose aree boscate, sia pubbliche che private, di 
alto valore naturalistico, fortemente esposte al rischio incendi a causa della 
mancata gestione ai fini AIB. Per questo motivo le aree naturali di questo Parco 
necessitano, di azioni che prevengano il rischio di perdita di biodiversità a causa 
degli incendi.

Le esperienze passate inducono a sperimentare nuove forme di monitoraggio che 
attraverso l’utilizzo di nove tecnologie consentano un controllo del territorio più 
efficace anche nei confronti di altri reati quali: 

 sorvolo
 abbandono rifiuti
 disturbo alla fauna e bracconaggio
 accensione di fuochi all’aperto e bruciatura stoppie

Finalità e strumenti 
di intervento

Si valuta necessario, oltre che opportuno, pianificare modalità innovative 
finalizzate a garantire servizi di prevenzione incendi e di altri reati.
Il servizio di avvistamento incendi da remoto, ha consentito nelle scorse campagne 
AIB, attraverso l'ausilio di tecnologie avanzate, di sorvegliare vaste aree naturali, 
per mezzo di videocamere ad alta risoluzione, collegate con linea ADSL alla rete 
internet, e per questo in grado di consentire la visualizzazione, in modalità live, 
delle immagini da queste captate, con la possibilità di poter, con un unico operatore 

http://www.comune.altamura.ba.it/
http://www.comune.andria.bt.it/
http://www.comune.ruvodipuglia.ba.it/
http://www.comune.ruvodipuglia.ba.it/
http://www.comune.ruvodipuglia.ba.it/
http://www.comune.ruvodipuglia.ba.it/
http://www.comune.ruvodipuglia.ba.it/
http://www.comune.gravina.ba.it/
http://www.comune.gravina.ba.it/
http://www.comune.gravina.ba.it/
http://www.comune.gravina.ba.it/
http://www.comune.gravina.ba.it/
http://comune.minervinomurge.ba.it/
http://comune.minervinomurge.ba.it/
http://comune.minervinomurge.ba.it/
http://www.comune.corato.bari.it/
http://www.comune.spinazzola.bt.it/
http://www.comune.cassanodellemurge.ba.it/
http://www.comune.cassanodellemurge.ba.it/
http://www.comune.cassanodellemurge.ba.it/
http://www.comune.cassanodellemurge.ba.it/
http://www.comune.cassanodellemurge.ba.it/
http://www.comune.bitonto.ba.it/
http://www.comune.toritto.ba.it/
http://www.comune.santeramo.ba.it/
http://www.comune.santeramo.ba.it/
http://www.comune.santeramo.ba.it/
http://www.comune.santeramo.ba.it/
http://www.comune.santeramo.ba.it/
http://www.comune.grumoappula.ba.it/
http://www.comune.grumoappula.ba.it/
http://www.comune.grumoappula.ba.it/
http://www.poggiorsini.com/


Scheda di progetto
A.I.B. 

2

video sorvegliare aree molto vaste seppur dislocate in Comuni diversi e distanti tra 
loro
Tale attività ha consentito di risolvere le problematiche legate alla concessione 
delle torrette di avvistamento incendi da parte della Regione Puglia e quelle 
relative alla messa in efficienza ed al raggiungimento delle stesse da parte degli 
operatori preposti all’avvistamento.
L’intento è di salvaguardare le risorse naturali e paesaggistiche presenti nel 
territorio del Parco. 
Poiché il monitoraggio avviene in sala operativa può prevedere il coinvolgimento 
di soggetti svantaggiati o portatori di handicap promuovendo così l’inclusione 
sociale e l’avviamento lavorativo di persone svantaggiate 

Descrizione 
iniziativa

Il progetto nasce dalla esigenza primaria di valorizzare le risorse del territorio per 
trasformarle in utilità da offrire a vantaggio di soggetti vulnerabili e degli stessi 
territori destinatari dei servizi.

Trattasi di una azione che prevedendo il coinvolgimento del terzo settore potrebbe 
trasformare le risorse economiche messe a disposizione per la salvaguardia del 
territorio in opportunità atte al miglioramento della qualità della vita di soggetti 
svantaggiati, oltre che opportunità idonee a garantire a soggetti con difficoltà di 
inserimento lavorativo, avvio all'autonomia.

Tali obiettivi nascono dalla volontà per l'Ente di prestare particolare attenzione non 
solo al suolo e all'ambiente, ma anche alle società che lo abitano.

Nello specifico si propone di avviare un processo di gestione delle risorse naturali 
prevedendo attività tese fondamentalmente: 

 a prevenire eventi incendiari disastrosi;
 a proteggere e preservare il territorio e le sue risorse;
 a consentire il reinserimento di soggetti vulnerabili;
 a prevenire reati potenzialmente produttivi di danno all'ambiente.

Si evidenzia che attraverso tale tipologia di intervento sono fatte salve tutte le 
tutele e i vincoli sussistenti nelle aree individuate per le attività.
Il monitoraggio da remoto richiede competenze specifiche e possesso di ausili 
tecnologici avanzati, idonei anche all'uso da parte di soggetti anche disabili. 

Obiettivi L’obiettivo del progetto è proteggere e salvaguardare il territorio attraverso 
interventi non invasivi.

Sostenibilità 

La sostenibilità è garantita dagli stessi benefici concreti che la tipologia di 
intervento è in grado di garantire nel breve medio periodo, per il territorio.

 Utilizzo di tecnologie innovative e competenze specialistiche;
 Potenzialità di miglioramento del servizio nel tempo;
 Ottimizzazione dei costi del servizio AIB;
 Massimizzazione dei benefici dell'intervento;
 Riduzione dei costi di manutenzione ausili ed attrezzature;
 Aumento del controllo sul territorio.

Costo economico 
iniziativa

Costo installazione ed eventuale sostituzione apparati.
Costo gestione servizio.
Costo personale impiegato.



Scheda di progetto
A.I.B. 

3

Costo totale per 75 giorni di attività pari a circa euro 22.000,00 + IVA da 
rimodularsi in base all’effettivo periodo di espletamento del servizio.

Ricadute positive

Riduzione mobilità di mezzi AIB all'interno delle aree boscate e del Parco 
Nazionale.
Riduzione rischio infortuni a volontari e operatori AIB di avvistamento.
Miglioramento qualità dei servizi, delle comunicazioni e della qualità e condizioni 
di lavoro.
Aumento delle capacità di osservazione da parte di un singolo operatore.
Tutela della biodiversità e riduzione rischi di interferenza.
Riduzione inquinamento atmosferico.
Riduzione danni autoveicoli per attraversamento viali dissestati.

Osservazioni 
tecniche

Al fine di meglio garantire la buona riuscita della proposta si prevede l'utilizzo di 
almeno:

 due telecamere IP fisse da tre a cinque megapixel;
 due telecamere IP dome full HD;
 apparati trasmissione dati su rete ADSL veloce.
 un ambiente idoneo ed attrezzato al monitoraggio da remoto ed alla 

registrazione, archiviazione e conservazione delle immagini.

Aree d’intervento

Le aree sensibili del Parco che si ritiene di monitorare ai fini antincendio per 
almeno 14 ore/die attraverso un servizio di monitoraggio da remoto sono le 
seguenti:
loc. il Pulo - Montechiancaro (Altamura- Toritto)
loc. Parisi (Altamura-Gravina in Puglia)
loc. Acquatetta (Minervino Murge-Spinazzola)
Loc. Costone Murgiano (Gravina in Puglia Poggiorsini)

Azioni 

 Attivare procedure innovative per la lotta agli incendi boschivi, 
 trasferire capacità, esperienze, assistenza tecnica per valorizzare 

l’economia forestale, e il suo indotto;
 avvicinare pubblico e privato per mezzo di azioni virtuose, per collaborare 

in un’ottica condivisa di avvicinamento al lavoro dei giovani, soprattutto di 
quelli vulnerabili.

Cronoprogramma 
 installazione apparecchiature max 10 giorni lavorativi
 monitoraggio per 75 giorni consecutivi a partire dall’inizio del servizio da 

svolgersi durante il periodo di massimo rischio incendi salvo proroghe 
dovute al perdurare delle condizioni climatiche di rischio. 



1

AVVISO

INDAGINE DI MERCATO AI SENSI DEL D. LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II., PER 
L'AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI MONITORAGGIO AI FINI 
ANTINCENDIO DELLE AREE SENSIBILI DEL PARCO DA REMOTO MEDIANTE 
L’AUSILIO DI TELECAMERE. CIG 
L’Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia invita le Imprese anche sociali, a manifestare il proprio 
interesse alla presente procedura - ex art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 - per 
l’affidamento diretto dei servizi in epigrafe indicati.

1. AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE
Denominazione ufficiale: Ente Parco Nazionale dell'Alta Murgia
Indirizzo postale: Via Firenze, 10, - 70024 - Gravina in Puglia
Paese: Italia
Indirizzo internet: http://www.parcoaltamurgia.gov.it
Pec: protocollo@pec.parcoaltamurgia.it

2. PUNTI DI CONTATTO:
R.U.P. Dott.ssa Chiara Mattia
Telefono: (+39) 080/3262268
Posta elettronica: chiaramattia@parcoaltamurgia.it
Pec: protocollo@pec.parcoaltamurgia.it

3. PROCEDURA DI GARA – Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. 
Lgs. 50/2016 e D. Lgs n. 56 del 19/04/2017 (correttivo al codice contratti pubblici) ed in esecuzione 
della Determinazione Dirigenziale n. ___________ del ___________

4. OGGETTO DELL’AVVISO:
L’avviso ha per oggetto il monitoraggio da remoto, ai fini della prevenzione degli incendi, di alcune 
aree particolarmente rilevanti sotto l’aspetto naturalistico, mediante l’utilizzo di almeno quattro 
telecamere di cui due dome e due fisse ad alta risoluzione con collegamento ADSL, da installare in 
punti panoramici dotati di collegamento alla corrente elettrica ed alla rete internet per il controllo 
del territorio del Parco da remoto per almeno 14 ore/die con registrazione degli eventi.
Importo netto a base di gara: euro 22.000,00, al lordo degli oneri della sicurezza interni ed oltre 
IVA di legge.

lavorazione CPV qualificazione 
obbligatoria

(si/no)

importo 
(euro)

% indicazioni speciali ai 
fini della gara

Servizi di 
sorveglianza

79714000-2 NO 22.000,00 100

5. DURATA DELL’APPALTO 

mailto://protocollo@pec.parcoaltamurgia.it
mailto://protocollo@pec.parcoaltamurgia.it


2

L'appalto ha durata di giorni 75 (settantacinque giorni), dalla data di consegna del servizio.

6. SOGGETTI AMMESSI: 
Sono ammesse al presente avviso le Imprese, nonché le Cooperative sociali di tipo B e loro forme 
consortili, di cui all’art. 1, comma 1, lett. b) della legge n. 381/1991 e ss.mm.ii, che abbiano tra i 
propri scopi statutari lo svolgimento di attività oggetto del presente avviso e che abbiano avuto 
esperienza nel campo della prevenzione incendi.

7. REQUISITI NECESSARI PER LA PARTECIPAZIONE 
Ai fini della partecipazione al presente avviso i concorrenti devono essere in possesso, a pena di 
esclusione, dei seguenti requisiti: 
7.1 Requisiti di ordine generale: 
Sono ammessi a partecipare alla gara i concorrenti per i quali non sussistono le cause di esclusione 
di cui all’art. 80 D.Lgs n. 50/2016, 
7.2 Requisito di idoneità professionale 
a) Iscrizione alla Camera di Commercio per ambito di attività coerente con quello oggetto del 
presente appalto. 
Per le cooperative sociali o per i Consorzi di Cooperative Sociali istituiti secondo quanto previsto 
dall’art. 9, comma 1 della legge n. 381/1991 e ss.mm.ii:
b) iscrizione all’Albo regionale delle Cooperative Sociali di tipo B., nonché iscrizione nel Registro 
di cui al D.M. del 23/06/2004 presso il Ministero delle Attività Produttive; 

7.3 Requisiti di capacità tecnica – professionale
a) curricula dei soci, recanti le esperienze maturate nel settore.
b) avere a disposizione strumentazioni, mezzi, personale e quant’altro necessario ed idoneo 
all’espletamento del servizio. In particolare, di avere a disposizione di:

1. Almeno tre telecamere IP FullHD Dome, min. 20x;
2. Almeno quattro telecamere IP FullHD fisse, min. 20x;
3. strumenti di archiviazione e conservazione delle immagini riprese;
4. un ambiente di lavoro, con monitor e computer, per l'acquisizione in remoto, elaborazione, 

l’archiviazione e la conservazione di immagini ad alta risoluzione;
5. personale addestrato e con esperienza in servizi di avvistamento incendi anche mediante 

videocontrollo;
6. disponibilità nel garantire almeno quattro punti di avvistamento per l'installazione dei propri 

apparati di video sorveglianza, atti a garantire il monitoraggio delle aree sensibili 
individuate da questo Ente; 

Tutte le dichiarazioni devono essere rilasciate ai sensi degli artt. 46 e 47 del d.P.R. n.445/2000, in 
carta semplice, con la sottoscrizione del dichiarante (rappresentante legale del candidato o altro 
soggetto dotato del potere di impegnare contrattualmente il candidato stesso); al tale fine le stesse 
devono essere corredate dalla copia fotostatica di un documento di riconoscimento del dichiarante, 
in corso di validità; per ciascun dichiarante è sufficiente una sola copia del documento di 
riconoscimento anche in presenza di più dichiarazioni su più fogli distinti.
 
8. TERMINE, INDIRIZZO DI RICEZIONE E MODALITÀ DI PRESENTAZIONE 
DELL’OFFERTA;



3

8.1 TERMINE DI SCADENZA PRESENTAZIONE OFFERTE: 
Il plico contenente le documentazioni prescritte dal presente avviso, a pena di esclusione, deve 
essere idoneamente sigillato e deve pervenire, a mezzo raccomandata del servizio postale, oppure 
mediante agenzia di recapito autorizzata, a pena di esclusione, entro le ore 12,00, del giorno 
____________, esclusivamente all’indirizzo indicato nella presente lettera di invito. 

E’ altresì facoltà dei concorrenti la consegna a mano del plico, tutti i giorni feriali, escluso il sabato, 
dalle ore 09:00 alle ore 12:00 presso l’ufficio protocollo della stazione appaltante, sito in Gavina in 
Puglia alla via Firenze, n. 10. 

In caso di consegna a mano il personale addetto rilascerà apposita ricevuta nella quale sarà indicata 
data e ora di ricevimento del plico. 

Il recapito tempestivo dei plichi rimane ad esclusivo rischio dei mittenti. 

Il plico, debitamente sigillato, deve recare all’esterno le informazioni relative all’operatore 
economico concorrente (denominazione o ragione sociale, codice fiscale, indirizzo, numero di 
telefono, fax e/o posta elettronica certificata, per le comunicazioni) e le indicazioni relative 
all’oggetto del presente avviso. 

8.2 INDIRIZZO A CUI FAR PERVENIRE LE OFFERTE: Ente Parco Nazionale dell'Alta 
Murgia, Via Firenze, 10, - 70024 - Gravina in Puglia.

8.3 MODALITÀ DI PRESENTAZIONE E CRITERI DI AMMISSIBILITÀ DELLE 
OFFERTE
I soggetti che intendono partecipare alla presente procedura dovranno manifestare il proprio 
interesse secondo l’allegato modello (All. A) in carta semplice, sottoscritta dal legale rappresentante 
del concorrente, e contenente le seguenti dichiarazioni rese in forma di dichiarazione sostitutiva di 
certificazione di atto di notorietà ai sensi e per gli effetti degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 e 
s.m.i.:

 Possesso dei requisiti soggettivi sopra specificati ed, in particolare, esperienza in servizi di 
avvistamento incendi anche mediante videocontrollo;

 fatturato minimo nell’ultimo biennio per le attività oggetto del presente avviso pari ad 
almeno 20.000 euro;

 insussistenza dei motivi ostativi alla sua partecipazione previsti dall’art. 80 del D. Lgs. n. 
50/2016;

 di essere in possesso dei requisiti di idoneità professionale, di capacità economica e 
finanziaria e di capacità tecniche e professionali; 

 di essere in regola con gli obblighi concernenti le dichiarazioni in materia di imposte e tasse 
ed i conseguenti pagamenti ed adempimenti;

 di essere in regola con la normativa vigente in materia di regolarità contributiva (D.U.R.C.), 
di collocamento del personale dipendente, di previdenza sociale e di infortuni sul lavoro alla 
data di partecipazione alla procedura;

 di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili, ai sensi della 
L.68/99, ove ricorrano i presupposti;

 di non essersi reso colpevole di false dichiarazioni nel fornire le notizie richieste in merito ai
requisiti ed alle condizioni rilevanti per concorrere alle pubbliche gare;



4

 di essere in regola con le norme che disciplinano la sicurezza dei luoghi di lavoro ex D.Lgs. 
81/08 e s.m.i. e di aver adottato le misure prescritte in materia di prevenzione, protezione e 
sicurezza del lavoro;

 di autorizzare l’Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia al trattamento dei dati personali della
società, esclusivamente ai fini connessi all'espletamento della procedura di gara;

 Indicazione di indirizzo e-mail (preferibilmente pec) e numero di fax idonei per la valida 
trasmissione delle comunicazioni inerenti alla procedura.

In caso di raggruppamento le dichiarazioni dovranno essere rilasciate da tutti i componenti.
Alla manifestazione d’interesse dovranno essere allegati:
A. OFFERTA TECNICA:

1. relazione tecnico-organizzativa inerente l’articolazione del servizio inerente: caratteristiche 
tecniche apparati, individuazione dell’immobile per il controllo remoto, personale coinvolto, 
organizzazione e caratteristiche innovative dell’attività, modalità di gestione e di 
coordinamento delle attività, cronoprogramma (max 4 pagine formato A4);

7. dichiarazione sul possesso del personale con esperienza in servizi di avvistamento incendi 
anche mediante videocontrollo;

2. dichiarazione di disponibilità accesso ed installazione telecamere e apparati ADSL presso le 
postazioni/immobili individuati;

3. dichiarazione sul possesso/disponibilità degli apparati richiesti;
4. dichiarazione indicazione sede per il monitoraggio da remoto e della disponibilità per le 

finalità di cui al presente bando;
B.OFFERTA ECONOMICA

1. dichiarazione offerta economica in cui dovrà essere specificatamente dichiarato che 
l’offerta è comprensiva degli oneri di sicurezza interni all’impresa, nonché, 
l’ammontare degli stessi.  

8.4 Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte
L’offerta ed ogni suo documento deve essere presentata in lingua italiana.

9. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: 
Ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), la scelta dell’affidatario, mediante affidamento diretto, 
avverrà mediante valutazione comparativa, tenuto conto del possesso da parte dell’operatore 
economico selezionato dei requisiti richiesti, della rispondenza della proposta tecnica alle esigenze 
richieste con il presente avviso, di eventuali caratteristiche migliorative offerte e della convenienza 
del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione.
In ogni caso la valutazione sulle proposte tecniche/gestionali saranno valutate sulla base dei criteri 
di seguito indicati:

A. n. di anni complessivi di esperienza nella gestione di servizi di A.I.B. con Enti Pubblici;
(punti da 1 a 20);

B. caratteristiche e prestazioni degli apparati messi a disposizione dell'Ente;
 (punti da 1 a 20);

C. n. di operatori specializzati offerti per l'esecuzione del servizio, tipologia e durata della 
esperienza e % posti di lavoro destinato a persone svantaggiate (almeno il 30%) (punteggio 
massimo garantito a soggetti che si impegnano a garantire la continuità occupazionale di 
soggetti già impiegati nel servizio svolto dal precedente gestore) (punti da 1 a 20);



5

D. capacità di attivazione del servizio rispetto ai termini indicati nell'avviso, di gestione, e di 
coordinamento con l’Ente per il ricevimento delle segnalazioni.
(punti da 1 a 20)

E. PREZZO OFFERTO (max 20 punti) a valutarsi secondo la seguente formula V(a)i = 
Ra/Rmax

dove:

Ra = valore offerto dal concorrente a; Rmax = valore dell’offerta più conveniente;

L’arrotondamento verrà effettuato al secondo decimale.

La scelta dell’affidatario, motivata, sarà pubblicata sul sito web istituzionale.
La stazione appaltante successivamente procederà a richiedere all’aggiudicatario l’esibizione di 
tutta la documentazione attestante il possesso dei requisiti richiesti al soggetto aggiudicatario.

10. DISPOSIZIONI FINALI

Per quanto non previsto nel presente bando e relativi allegati, trovano applicazione le norme di cui 
al Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii e le altre norme nazionali e regionali vigenti 
in materia.

La Stazione appaltante si riserva la facoltà di sospendere, modificare, annullare, in tutto in 
parte il procedimento avvisato senza che gli operatori economici possano vantare, al riguardo, 
alcuna pretesa. La presente indagine peraltro non costituisce avvio di una procedura di gara 
pubblica, né proposta contrattuale e pertanto non vincola in alcun modo l’Ente Parco 
Nazionale dell’Alta Murgia, che procederà ai sensi della normativa richiamata, tramite 
affidamento diretto secondo la normativa vigente.

11. Trattamento dei dati personali 

I dati raccolti saranno trattati, ai sensi del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e ss.mm.ii, 
esclusivamente nell’ambito della gara cui si riferisce la presente lettera di invito.

Gravina in Puglia, ________________

Il RUP 

Dott.ssa Agr. Chiara Mattia

Il Direttore 
Prof. Domenico Nicoletti



Via Firenze n. 10  –  70024  -  Gravina  in  Puglia   (BA) - Tel: 080/3262268 - 080/3268678 – Fax 080/3261767 –
e-mail: info@parcoaltamurgia.it – sito web: www.parcoaltamurgia.gov.it C.F. Part. IVA: 06339200724   

1

Allegato A

MANIFESTAZIONE INTERESSE

INDAGINE DI MERCATO, AI SENSI DEL D. LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II., PER 
L'AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI MONITORAGGIO AI FINI ANTINCENDIO 
DELLE AREE SENSIBILI DEL PARCO DA REMOTO MEDIANTE L’AUSILIO DI 
TELECAMERE. CIG 

Importo netto a base di gara: euro 22.000,00, al lordo degli oneri della sicurezza interni ed oltre IVA di 
legge.

Il sottoscritto ……………………………………………… nato a ………………………………(prov……...)
il …....................…… residente a ……………………………………….…………...…………………………
in via.………………………………...n...… in qualità di …………....................................……...……………
della Società…………………………………………………………….................................. con sede in  
…………………….…............................. Via ………….........……......……………………n…………………
Cod fiscale …………………………….…… P. Iva …………………………………………...………………
tel. n……………….…………………..…….. Fax n. …………….………………………………………….…
E.mail ……………………… pec …………………………..sito internet ….....................................................

Manifesta il proprio interesse a partecipare all’indagine di mercato ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii per l'affidamento diretto del servizio di monitoraggio AIB del territorio del parco da remoto 
mediante l’ausilio di telecamere e sala operativa

A tale proposito
DICHIARA,

consapevole della responsabilità penale in cui incorre chi sottoscrive dichiarazioni mendaci e delle relative 
sanzioni penali di cui all’art.76 del D.P.R. 445/2000, nonché delle conseguenze amministrative di decadenza 
dai benefici eventualmente conseguiti al provvedimento emanato, ai sensi del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, che 
i fatti, stati e qualità riportati nei successivi paragrafi corrispondono a verità:
a) che la Società _____________________________________________risulta iscritta:

a.1) alla Camera di Commercio___________________________ della provincia di ____________al n. 
________________

che l’oggetto societario è (come risulta dalla predetta iscrizione presso il Registro delle imprese) 
…………………………………………………………………………………………………………………...

Solo per le cooperative sociali:

a.2) alla Albo regionale per le Cooperative Sociali di tipo B al n. ________________

a.3) al Registro di cui al D.M. del 23/06/2004 presso il Ministero delle Attività Produttive al n.__________

oltre:

http://www.parcoaltamurgia.gov.it


Via Firenze n. 10  –  70024  -  Gravina  in  Puglia   (BA) - Tel: 080/3262268 - 080/3268678 – Fax 080/3261767 –
e-mail: info@parcoaltamurgia.it – sito web: www.parcoaltamurgia.gov.it C.F. Part. IVA: 06339200724   

2

b) che non sussistono, nei confronti della società le cause di esclusione di cui all’80 del D.Lgs n. 50/2016, e 
più precisamente dichiara:

1. di non essere stato condannato con sentenza definitiva o decreto penale di condanna divenuto irrevocabile 
o sentenza di applicazione della pena su richiesta ai sensi dell’articolo 444 del codice di procedura penale, 
anche riferita a un suo subappaltatore nei casi di cui all'articolo 105, comma 6, per uno dei seguenti reati:
a) delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 416, 416-bis del codice penale ovvero delitti commessi 
avvalendosi delle condizioni previste dal predetto articolo 416-bis ovvero al fine di agevolare l’attività delle 
associazioni previste dallo stesso articolo, nonché per i delitti, consumati o tentati, previsti dall’articolo 74 
del decreto del Presidente della Repubblica 9 ottobre 1990, n. 309, dall’articolo 291-quater del decreto del 
Presidente della Repubblica 23 gennaio 1973, n. 43 e dall’articolo 260 del decreto legislativo 3 aprile 2006, 
n. 152, in quanto riconducibili alla partecipazione a un’organizzazione criminale, quale definita all’articolo 2 
della decisione quadro 2008/841/GAI del Consiglio; 
b) delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 317, 318, 319, 319-ter, 319-quater, 320, 321, 322, 322-bis, 
346-bis, 353, 353-bis, 354, 355 e 356 del codice penale nonché all’articolo 2635 del codice civile; 
c) frode ai sensi dell’articolo 1 della convenzione relativa alla tutela degli interessi finanziari delle Comunità 
europee; 
d) delitti, consumati o tentati, commessi con finalità di terrorismo, anche internazionale, e di eversione 
dell’ordine costituzionale reati terroristici o reati connessi alle attività terroristiche; 
e) delitti di cui agli articoli 648-bis, 648-ter e 648-ter.1 del codice penale, riciclaggio di proventi di attività 
criminose o finanziamento del terrorismo, quali definiti all’articolo 1 del decreto legislativo 22 giugno 2007, 
n. 109 e successive modificazioni; 
f) sfruttamento del lavoro minorile e altre forme di tratta di esseri umani definite con il decreto legislativo 4 
marzo 2014, n. 24;
g) ogni altro delitto da cui derivi, quale pena accessoria, l'incapacità di contrattare con la pubblica 
amministrazione.
IN CASO CONTRARIO, indicare di seguito il nominativo del/i suddetto/i interessato/i e TUTTE LE 
RISULTANZE dei rispettivi casellari giudiziali, comprese le condanne per le quali l’interessato abbia 
beneficiato della non menzione: _________________________________________ 
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
N.B.: qualora nei confronti delle persone cessate dalla carica nell’anno antecedente la data di pubblicazione 
del bando di gara siano state pronunciate condanne penali previste dall’art. 80, co. 1 D.L.g.s.50/2016, ai 
sensi del medesimo comma l’impresa potrà essere ammessa alla gara soltanto presentando, insieme alla 
presente dichiarazione, anche la documentazione idonea e sufficiente a dimostrare di aver adottato atti o 
misure di completa dissociazione della condotta penalmente sanzionata;
2. che a suo carico non sussistono di cause di decadenza, di sospensione o di divieto previste dall’articolo 67 
del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 o di un tentativo di infiltrazione mafiosa di cui all’articolo 
84, comma 4, del medesimo decreto. (Resta fermo quanto previsto dagli articoli 88, comma 4-bis, e 92, 
commi 2 e 3, del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, con riferimento rispettivamente alle 
comunicazioni antimafia e alle informazioni antimafia).(L'esclusione va disposta se la sentenza o il decreto 
sono stati emessi nei confronti: del titolare o del direttore tecnico, se si tratta di impresa individuale; di un 
socio o del direttore tecnico, se si tratta di società in nome collettivo; dei soci accomandatari o del direttore 
tecnico, se si tratta di società in accomandita semplice; dei membri del consiglio di amministrazione cui sia 
stata conferita la legale rappresentanza, di direzione o di vigilanza o dei soggetti muniti di poteri di 
rappresentanza, di direzione o di controllo, del direttore tecnico o del socio unico persona fisica, ovvero del 
socio di maggioranza in caso di società con meno di quattro soci, se si tratta di altro tipo di società o 

http://www.parcoaltamurgia.gov.it
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codiceprocedurapenale.htm#444
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codiceprocedurapenale.htm#444
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codiceprocedurapenale.htm#444
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codiceprocedurapenale.htm#444
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codiceprocedurapenale.htm#444
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codiceprocedurapenale.htm#444
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codiceprocedurapenale.htm#444
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codiceprocedurapenale.htm#444
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codiceprocedurapenale.htm#444
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codiceprocedurapenale.htm#444
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codiceprocedurapenale.htm#444
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codiceprocedurapenale.htm#444
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codiceprocedurapenale.htm#444
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#105
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#105
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#105
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#105
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#105
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#105
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#105
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#416
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#416
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#416
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#416
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#416
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#416
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#416
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#416
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#416
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#416
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#416
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#416-bis
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#416-bis
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#416-bis
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#y_1990_0309
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#y_1990_0309
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#y_1990_0309
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#y_1990_0309
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#y_1990_0309
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#y_1990_0309
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#y_1990_0309
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#y_1990_0309
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#y_1990_0309
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#y_1990_0309
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#y_1990_0309
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#y_1990_0309
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#y_1990_0309
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#y_1990_0309
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#y_1990_0309
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#y_1990_0309
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#y_1990_0309
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#y_1990_0309
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#y_1990_0309
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#y_1990_0309
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#y_1990_0309
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#y_1990_0309
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#y_1990_0309
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#y_1990_0309
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#y_1990_0309
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#y_1973_0043
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#y_1973_0043
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#y_1973_0043
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#y_1973_0043
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#y_1973_0043
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#y_1973_0043
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#y_1973_0043
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#y_1973_0043
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#y_1973_0043
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#y_1973_0043
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#y_1973_0043
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#y_1973_0043
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#y_1973_0043
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#y_1973_0043
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#y_1973_0043
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#y_1973_0043
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#y_1973_0043
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#y_1973_0043
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#y_1973_0043
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#y_1973_0043
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#y_1973_0043
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#y_1973_0043
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#y_1973_0043
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#y_1973_0043
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#y_1973_0043
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0152.htm#260
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0152.htm#260
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0152.htm#260
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0152.htm#260
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0152.htm#260
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0152.htm#260
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0152.htm#260
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0152.htm#260
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0152.htm#260
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0152.htm#260
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0152.htm#260
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0152.htm#260
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0152.htm#260
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0152.htm#260
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0152.htm#260
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0152.htm#260
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0152.htm#260
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0152.htm#260
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0152.htm#260
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#317
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#317
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#317
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#317
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#317
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#317
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#317
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#317
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#317
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#317
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#317
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#317
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#317
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#317
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#317
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#317
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#317
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#317
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#317
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#346-bis
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#353
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#353
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#353
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#353
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#353
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#353
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#353
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#353
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#353
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#353
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#353
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#353
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#353
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#353
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#353
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#353
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#353
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicecivile.htm#2635
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicecivile.htm#2635
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicecivile.htm#2635
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicecivile.htm#2635
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicecivile.htm#2635
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicecivile.htm#2635
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicecivile.htm#2635
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicecivile.htm#2635
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicecivile.htm#2635
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#648-bis
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#648-bis
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#648-bis
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#648-bis
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#648-bis
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#648-bis
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#648-bis
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#648-bis
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#648-bis
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#648-bis
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#648-bis
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#648-bis
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#648-bis
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#648-bis
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#648-bis
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#y_2007_0109
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#y_2007_0109
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#y_2007_0109
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#y_2007_0109
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#y_2007_0109
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#y_2007_0109
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#y_2007_0109
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#y_2007_0109
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#y_2007_0109
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#y_2007_0109
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#y_2007_0109
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#y_2007_0109
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#y_2007_0109
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#y_2007_0109
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#y_2007_0109
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#y_2007_0109
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#y_2007_0109
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#y_2007_0109
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#y_2007_0109
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#067
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#067
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#067
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#067
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#067
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#067
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#067
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#067
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#067
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#067
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#067
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#067
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#067
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#067
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#067
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#067
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#067
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#067
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#067
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#084
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#084
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#084
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#084
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#084
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#084
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#084
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#084
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#084
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#084
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#084
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#084
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#084
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#088
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#088
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#088
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#088
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#088
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#088
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#088
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#092
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#092
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#092
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#092
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#092
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#092
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#092
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#092
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#092
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#092
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#092
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#092
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#092
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#092
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#092
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#092
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#092
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#092
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#092
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#092
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#092
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#092
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#092
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#092
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#092


Via Firenze n. 10  –  70024  -  Gravina  in  Puglia   (BA) - Tel: 080/3262268 - 080/3268678 – Fax 080/3261767 –
e-mail: info@parcoaltamurgia.it – sito web: www.parcoaltamurgia.gov.it C.F. Part. IVA: 06339200724   

3

consorzio. In ogni caso l'esclusione e il divieto operano anche nei confronti dei soggetti cessati dalla carica 
nell'anno antecedente la data di pubblicazione del bando di gara, qualora l'impresa non dimostri che vi sia 
stata completa ed effettiva dissociazione della condotta penalmente sanzionata; l'esclusione non va disposta e 
il divieto non si applica quando il reato è stato depenalizzato ovvero quando è intervenuta la riabilitazione 
ovvero quando il reato è stato dichiarato estinto dopo la condanna ovvero in caso di revoca della condanna 
medesima). 
3. che non ha commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al 
pagamento delle imposte e tasse o i contributi previdenziali, secondo la legislazione italiana o quella dello 
Stato in cui sono stabiliti. (Costituiscono gravi violazioni quelle che comportano un omesso pagamento di 
imposte e tasse superiore all’importo di cui all’articolo 48-bis, commi 1 e 2-bis, del d.P.R. 29 settembre 
1973, n. 602. Costituiscono violazioni definitivamente accertate quelle contenute in sentenze o atti 
amministrativi non più soggetti ad impugnazione. Costituiscono gravi violazioni in materia contributiva e 
previdenziale quelle ostative al rilascio del documento unico di regolarità contributiva (DURC), di cui 
all’articolo 8 del decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali 30 gennaio 2015, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 125 del 1° giugno 2015. Il presente comma non si applica quando l’operatore 
economico ha ottemperato ai suoi obblighi pagando o impegnandosi in modo vincolante a pagare le imposte 
o i contributi previdenziali dovuti, compresi eventuali interessi o multe, purché il pagamento o l'impegno 
siano stati formalizzati prima della scadenza del termine per la presentazione delle domande).
4. che non ha commesso di gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in materia di salute e sicurezza 
sul lavoro nonché agli obblighi di cui all’articolo 30, comma 3 del presente codice chela stazione appaltante 
possa dimostrare con qualunque mezzo adeguato; 
5. che non si trova in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato preventivo, salvo il caso di 
concordato con continuità aziendale, o nei cui riguardi sia in corso un procedimento per la dichiarazione di 
una di tali situazioni, fermo restando quanto previsto dall’articolo 110;
6. che non si è reso colpevole di gravi illeciti professionali, tali da rendere dubbia la sua integrità o 
affidabilità che la stazione appaltante dimostri con mezzi adeguati. (Tra questi rientrano: le significative 
carenze nell’esecuzione di un precedente contratto di appalto o di concessione che ne hanno causato la 
risoluzione anticipata, non contestata in giudizio, ovvero hanno dato luogo ad una condanna al risarcimento 
del danno o ad altre sanzioni; il tentativo di influenzare indebitamente il processo decisionale della stazione 
appaltante o di ottenere informazioni riservate ai fini di proprio vantaggio; il fornire, anche per negligenza, 
informazioni false o fuorvianti suscettibili di influenzare le decisioni sull’esclusione, la selezione o 
l’aggiudicazione ovvero l’omettere le informazioni dovute ai fini del corretto svolgimento della procedura di 
selezione);
7. che la propria partecipazione non determina una situazione di conflitto di interesse ai sensi dell’articolo 
42, comma 2, non diversamente risolvibile; 
8. che la propria partecipazione non comporti una distorsione della concorrenza derivante dal precedente 
coinvolgimento degli operatori economici nella preparazione della procedura d’appalto di cui all’articolo 67 
non può essere risolta con misure meno intrusive; 
9. che non è stato soggetto alla sanzione interdittiva di cui all’articolo 9, comma 2, lettera c) del decreto 
legislativo 8 giugno 2001, n. 231 o ad altra sanzione che comporta il divieto di contrarre con la pubblica 
amministrazione, compresi i provvedimenti interdittivi di cui all'articolo 14 del decreto legislativo 9 aprile 
2008, n. 81; 
10. che non è iscritto nel casellario informatico tenuto dall’Osservatorio dell’ANAC per aver presentato false 
dichiarazioni o falsa documentazione ai fini del rilascio dell’attestazione di qualificazione, per il periodo 
durante il quale perdura l'iscrizione;

http://www.parcoaltamurgia.gov.it
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0040.htm#02
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0040.htm#02
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0040.htm#02
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0040.htm#02
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0040.htm#02
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0040.htm#02
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0040.htm#02
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0040.htm#02
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0040.htm#02
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0040.htm#02
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0040.htm#02
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0040.htm#02
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0040.htm#02
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0040.htm#02
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0040.htm#02
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0040.htm#02
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0040.htm#02
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0040.htm#02
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0040.htm#02
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0040.htm#02
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0040.htm#02
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0040.htm#02
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0040.htm#02
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0040.htm#02
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0040.htm#02
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#110
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#110
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#110
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#042
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#042
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#042
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#042
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#042
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#042
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#042
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#067
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#067
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#067
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0231.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0231.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0231.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0231.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0231.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0231.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0231.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0231.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0231.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0231.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0231.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0231.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0231.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0231.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0231.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0231.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0231.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0231.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0231.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0231.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0231.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0231.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0231.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0231.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0231.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0231.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0231.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm#014
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm#014
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm#014
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm#014
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm#014
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm#014
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm#014
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm#014
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm#014
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm#014
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm#014
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm#014
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm#014
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm#014
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm#014
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm#014
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm#014
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm#014
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm#014


Via Firenze n. 10  –  70024  -  Gravina  in  Puglia   (BA) - Tel: 080/3262268 - 080/3268678 – Fax 080/3261767 –
e-mail: info@parcoaltamurgia.it – sito web: www.parcoaltamurgia.gov.it C.F. Part. IVA: 06339200724   

4

11. che non abbia violato il divieto di intestazione fiduciaria di cui all'articolo 17 della legge 19 marzo 1990, 
n. 55. L'esclusione ha durata di un anno decorrente dall'accertamento definitivo della violazione e va 
comunque disposta se la violazione non è stata rimossa; 
12. che non presenti la certificazione di cui all'articolo 17 della legge 12 marzo 1999, n. 68, ovvero non 
autocertifichi la sussistenza del medesimo requisito; a tal proposito:
- presenta la certificazione di cui all'articolo 17 della legge 12 marzo 1999, n. 68, salvo che l'impresa si trova 
nella seguente situazione (barrare quella che interessa):

□1) non è assoggettabile agli obblighi di assunzione obbligatoria di cui alla legge n. 68/99, in quanto 
occupa non più di 15 dipendenti, oppure da 15 a 35 dipendenti e non ha effettuato assunzioni dopo il 
18.1.2000;

□ 2) dichiara, in sostituzione della certificazione di cui all’art.17 della Legge n.68/99, che l’impresa 
ha ottemperato alle norme della legge n. 68/99, in quanto occupa più di 35 dipendenti, oppure occupa da 15 
fino a 35 dipendenti e ha effettuato una nuova assunzione dopo il 18.1.2000.
13. che, pur essendo stato vittima dei reati previsti e puniti dagli articoli 317 e 629 del codice penale 
aggravati ai sensi dell'articolo 7 del decreto-legge 13 maggio 1991, n. 152, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 12 luglio 1991, n. 203, non risulti aver denunciato i fatti all'autorità giudiziaria, salvo che 
ricorrano i casi previsti dall'articolo 4, primo comma, della legge 24 novembre 1981, n. 689. (La circostanza 
di cui al primo periodo deve emergere dagli indizi a base della richiesta di rinvio a giudizio formulata nei 
confronti dell'imputato nell'anno antecedente alla pubblicazione del bando e deve essere comunicata, 
unitamente alle generalità del soggetto che ha omesso la predetta denuncia, dal procuratore della Repubblica 
procedente all'ANAC, la quale cura la pubblicazione della comunicazione sul sito dell'Osservatorio);
14. che si trovi rispetto ad un altro partecipante alla medesima procedura di affidamento, in una situazione di 
controllo di cui all'articolo 2359 del codice civile o in una qualsiasi relazione, anche di fatto, se la situazione 
di controllo o la relazione comporti che le offerte sono imputabili ad un unico centro decisionale.

 Per quanto sopra il concorrente dichiara, alternativamente: 
□a) di non trovarsi in alcuna situazione di controllo di cui all'articolo 2359 del codice civile rispetto ad alcun 
soggetto, e di aver formulato l'offerta autonomamente; 
□b) di non essere a conoscenza della partecipazione alla medesima procedura di soggetti che si trovano, 
rispetto al concorrente, in una delle situazioni di controllo di cui all'articolo 2359 del codice civile, e di aver 
formulato l'offerta autonomamente; 
□c) di essere a conoscenza della partecipazione alla medesima procedura di soggetti che si trovano, rispetto 
al concorrente, in situazione di controllo di cui all'articolo 2359 del codice civile, e di aver formulato l'offerta 
autonomamente. 
Le stazioni appaltanti escludono un operatore economico in qualunque momento della procedura, qualora 
risulti che l’operatore economico si trova, a causa di atti compiuti o omessi prima o nel corso della 
procedura, in una delle situazioni di cui ai punti precedenti. 
Un operatore economico, o un subappaltatore, che si trovi in una delle situazioni di cui al comma 1, 
limitatamente alle ipotesi in cui la sentenza definitiva abbia imposto una pena detentiva non superiore a 18 
mesi ovvero abbia riconosciuto l’attenuante della collaborazione come definita per le singole fattispecie di 
reato, o al comma 5, è ammesso a provare di aver risarcito o di essersi impegnato a risarcire qualunque 
danno causato dal reato o dall’illecito e di aver adottato provvedimenti concreti di carattere tecnico, 
organizzativo e relativi al personale idonei a prevenire ulteriori reati o illeciti. 

http://www.parcoaltamurgia.gov.it
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1990_0055.htm#17
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1990_0055.htm#17
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1990_0055.htm#17
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1990_0055.htm#17
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1990_0055.htm#17
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1990_0055.htm#17
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1990_0055.htm#17
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1990_0055.htm#17
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1990_0055.htm#17
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1990_0055.htm#17
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1990_0055.htm#17
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1990_0055.htm#17
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1990_0055.htm#17
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1990_0055.htm#17
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1990_0055.htm#17
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1990_0055.htm#17
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1990_0055.htm#17
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0068.htm#17
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0068.htm#17
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0068.htm#17
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0068.htm#17
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0068.htm#17
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0068.htm#17
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0068.htm#17
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0068.htm#17
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0068.htm#17
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0068.htm#17
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0068.htm#17
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0068.htm#17
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0068.htm#17
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0068.htm#17
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0068.htm#17
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0068.htm#17
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0068.htm#17
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/1999_0068.htm#17
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/1999_0068.htm#17
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/1999_0068.htm#17
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/1999_0068.htm#17
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/1999_0068.htm#17
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/1999_0068.htm#17
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/1999_0068.htm#17
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/1999_0068.htm#17
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/1999_0068.htm#17
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/1999_0068.htm#17
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/1999_0068.htm#17
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/1999_0068.htm#17
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/1999_0068.htm#17
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/1999_0068.htm#17
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/1999_0068.htm#17
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/1999_0068.htm#17
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/1999_0068.htm#17
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#317
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#317
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#317
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#629
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#629
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#629
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#629
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#629
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#629
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#629
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1981_0689.htm#004
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1981_0689.htm#004
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1981_0689.htm#004
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1981_0689.htm#004
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1981_0689.htm#004
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1981_0689.htm#004
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1981_0689.htm#004
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1981_0689.htm#004
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1981_0689.htm#004
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1981_0689.htm#004
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1981_0689.htm#004
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1981_0689.htm#004
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1981_0689.htm#004
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1981_0689.htm#004
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1981_0689.htm#004
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1981_0689.htm#004
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1981_0689.htm#004
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1981_0689.htm#004
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1981_0689.htm#004
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1981_0689.htm#004
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1981_0689.htm#004
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicecivile.htm#2359
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicecivile.htm#2359
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicecivile.htm#2359
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicecivile.htm#2359
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicecivile.htm#2359
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicecivile.htm#2359
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicecivile.htm#2359
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicecivile.htm#2359
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicecivile.htm#2359
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/codicecivile.htm#2359
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/codicecivile.htm#2359
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/codicecivile.htm#2359
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/codicecivile.htm#2359
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/codicecivile.htm#2359
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/codicecivile.htm#2359
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/codicecivile.htm#2359
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/codicecivile.htm#2359
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/codicecivile.htm#2359
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/codicecivile.htm#2359
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/codicecivile.htm#2359
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/codicecivile.htm#2359
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/codicecivile.htm#2359
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/codicecivile.htm#2359
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/codicecivile.htm#2359
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/codicecivile.htm#2359
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/codicecivile.htm#2359
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/codicecivile.htm#2359
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/codicecivile.htm#2359
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/codicecivile.htm#2359
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/codicecivile.htm#2359
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/codicecivile.htm#2359
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/codicecivile.htm#2359
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/codicecivile.htm#2359
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/codicecivile.htm#2359
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/codicecivile.htm#2359
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/codicecivile.htm#2359


Via Firenze n. 10  –  70024  -  Gravina  in  Puglia   (BA) - Tel: 080/3262268 - 080/3268678 – Fax 080/3261767 –
e-mail: info@parcoaltamurgia.it – sito web: www.parcoaltamurgia.gov.it C.F. Part. IVA: 06339200724   

5

Se la stazione appaltante ritiene che le misure di cui sopra sono sufficienti, l’operatore economico non è 
escluso della procedura d’appalto; viceversa dell’esclusione viene data motivata comunicazione all’operatore 
economico. 
Un operatore economico escluso con sentenza definitiva dalla partecipazione alle procedure di appalto non 
può avvalersi della possibilità sopra prevista nel corso del periodo di esclusione derivante da tale sentenza. 
Se la sentenza di condanna definitiva non fissa la durata della pena accessoria della incapacità di contrattare 
con la pubblica amministrazione, ovvero non sia intervenuta riabilitazione, tale durata è pari a cinque anni, 
salvo che la pena principale sia di durata inferiore, e in tale caso è pari alla durata della pena principale.
Le cause di esclusione sopra previste non si applicano alle aziende o società sottoposte a sequestro o confisca 
ai sensi dell’articolo 12-sexies del decreto-legge 8 giugno 1992, n. 306, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 7 agosto 1992, n. 356 o degli articoli 20 e 24 del decreto legislativo n. 159 del 2011, ed affidate ad un 
custode o amministratore giudiziario o finanziario, limitatamente a quelle riferite al periodo precedente al 
predetto affidamento. 
In caso di presentazione di falsa dichiarazione o falsa documentazione, nelle procedure di gara e negli 
affidamenti di subappalto, la stazione appaltante ne dà segnalazione all’Autorità che, se ritiene che siano 
state rese con dolo o colpa grave in considerazione della rilevanza o della gravità dei fatti oggetto della falsa 
dichiarazione o della presentazione di falsa documentazione, dispone l’iscrizione nel casellario informatico 
ai fini dell’esclusione dalle procedure di gara e dagli affidamenti di subappalto ai sensi del comma 1 fino a 
due anni, decorso il quale l’iscrizione è cancellata e perde comunque efficacia. 
Non possono essere affidatari di subappalti e non possono stipulare i relativi contratti i soggetti per i quali 
ricorrano i motivi di esclusione sopra previsti.
c) che la Società possiede, altresì, i seguenti requisiti di capacità tecnica, in particolare dichiara di:
c.1) di avere a disposizione strumentazioni, mezzi, personale e quant’altro necessario ed idoneo 
all’espletamento del servizio. In particolare, di avere a disposizione di:

1. Almeno tre telecamere IP FullHD Dome, min. 20x;
2. Almeno quattro telecamere IP FullHD fisse, min. 20x;
3. un ambiente di lavoro, con monitor e computer, per l'acquisizione in remoto, elaborazione, 

l’archiviazione e la conservazione di immagini ad alta risoluzione;
4. personale addestrato e con esperienza in servizi di avvistamento incendi anche mediante 

videocontrollo;
5. disponibilità nel garantire almeno quattro punti di avvistamento per l'installazione dei propri apparati 

di video sorveglianza, atti a garantire il monitoraggio delle aree sensibili individuate da questo Ente; 
d) che la società mantiene le seguenti posizioni previdenziali ed assicurative
* posizione INPS matricola.............................................................        sede di.................................................;

* pozione INAIL matricola.............................................................sede di...........................................;

11) dichiara che le dimensioni aziendali sono:

 da 0 a 5                    da 6 a 15                      da 16 a 50                   da 51 a 100                         

 oltre100

e) che la Società applica il seguente CCNL:

…………………………………………………………………………………………………………………

f) che all’interno dell’azienda è stato correttamente adempiuto agli obblighi di sicurezza previsti dalla 
normativa vigente;

http://www.parcoaltamurgia.gov.it
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#020
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#020
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#020
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#020
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#020
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#020
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#020
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#020
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#020
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#020
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#020
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#020
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#020
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#020
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#020
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#020
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#020
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#020
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#020
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#020
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#020


Via Firenze n. 10  –  70024  -  Gravina  in  Puglia   (BA) - Tel: 080/3262268 - 080/3268678 – Fax 080/3261767 –
e-mail: info@parcoaltamurgia.it – sito web: www.parcoaltamurgia.gov.it C.F. Part. IVA: 06339200724   

6

g) di essere a conoscenza che la presente richiesta, non costituisce proposta contrattuale e non vincola in 
alcun modo l’Ente che sarà libero di seguire anche altre procedure e che la Stazione Appaltante si riserva di 
interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva competenza, il procedimento avviato, senza 
che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa;

h) di aver preso visione dell’avviso predisposto da Codesta Stazione appaltante e di accettarne espressamente 
ed integralmente il contenuto;

i) di aver letto quanto indicato dalla Stazione appaltante nella relazione illustrativa sui servizi oggetto della 
indagine di mercato (allegato B all’Avviso pubblico);

l) di essere consapevole ed accettare la clausola secondo cui ogni comunicazione sarà trasmessa dalla 
stazione appaltante mediante posta elettronica certificata o con lettera raccomandata con avviso di 
ricevimento e comunque anticipato mediante fax.

A tale scopo il concorrente autorizza espressamente anche l’utilizzo del fax e della posta elettronica ed a 
tale scopo indica:
- che le comunicazioni per posta dovranno essere trasmesse al seguente 
indirizzo………………………………………………………………………………………………….......

- che le comunicazioni per PEC dovranno essere trasmesse al seguente indirizzo di posta elettronica 
certificata…………………………………………………………………………………………………….

- che le comunicazioni per fax dovranno essere trasmesse al seguente numero di fax 
………………………………………………………………………………………………………………..
18) di autorizzare l’Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia al trattamento dei dati personali della società 
esclusivamente ai fini connessi all'espletamento della procedura di gara;

Dichiara infine di essere a conoscenza che la presente dichiarazione non costituisce prova di possesso dei 
requisiti generali e speciali richiesti per l’affidamento dei servizi che dovrà essere accertato dalla Stazione 
Appaltante nei modi di legge in occasione dell’affidamento.

Allega copia fotostatica del documento di riconoscimento in corso di validità.

DATA _______________

TIMBRO E FIRMA

N.B. :
- Tutti i soggetti che si presentano in ATI o Consorzio Ordinario di Concorrenti o in ATS non ancor 
costituiti, devono dichiarare il possesso dei requisiti e sottoscrivere la manifestazione d’interesse.

- Nel caso di ATS (Associazione Temporanea di Scopo) l’iscrizione alla C.C.I.A.A. deve essere 
posseduta da tutti i soggetti raggruppati.

http://www.parcoaltamurgia.gov.it


Allegato B

INDAGINE DI MERCATO, AI SENSI DEL D. LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II., PER 
L'AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI MONITORAGGIO AI FINI 
ANTINCENDIO DELLE AREE SENSIBILI DEL PARCO DA REMOTO MEDIANTE 
L’AUSILIO DI TELECAMERE. CIG 

Il sottoscritto______________________

in qualità di __________________________ 

della Società/  _________________________________________, 

visti l’avviso ed gli allegati relativi alla procedura indicata in oggetto presenta la propria 

migliore offerta, rispetto al prezzo a base di gara al netto dell’IVA, come di seguito indicato:

PREZZO A BASE  
DI GARA 

RIBASSO PERCENTUALE OFFERTO SUL 
PREZZO A BASE DI GARA AL NETTO 

DELL’IVA

IVA

€ ___________
In cifre______________% 
 
In lettere________________________per cento

  _________%

L’ammontare dell’offerta formulata, pertanto, è pari ad 

€…………………………………….. diconsi (in lettere) 

euro……………………………………………………….comprensivo degli oneri di sicurezza 

pertinenti all'attività di impresa, che ammontano ad € _______________;

__________ _________________
 

Timbro e firma del titolare


